ESTADO DO CEARÁ
cft61ARA AAURl1C&PAL DE SC3~RAL

PROTOCOLO N°~ JO (Y.Y)6

J0 jQj6.2J5Hs:  09 :Q9
DATA

~
~

FUNCKNÁRlt)

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral
GABINETE-VEREADOR GEORGE ALAN FERREIRA VERAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º   /2025.

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

EMENTA: OUTORGA O TÍTULO DE

CIDADANIA SOBRALENSE AO SR.

LISANGEIA) CAVALCANTE DE

LIMA.

O VEREADOR signatário, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar em

termos explícitos e sintéticos, o seguinte projeto de decreto legislativo

Art. 1° Fica outorgado o título de cidadania Sobralense ao SR. LISANGELO

CAVALCANTE DE LIMA, natural da cidade de Teresina/PI, filho de Jose Maria Assis

de Lima e Rosa Angelica Cavalcante de Lima, pelos relevantes serviços prestados.

Art. 2° Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Propõe-se a concessão do titulo de cidadania sobralense ao SR. LISANGELO

CAVALCANTE DE LIMA, em reconhecimento á sua relevante contribuição á cidade,

tanto no ramo da Comunicação, Educação, Desenvolvimento Econômico e Bancário. Já

faz 4 anos que o mesmo mora no município, onde construiu uma família e presta seus

de idos serviços a população Sobralense. A tendência é elevar o nome do município a

fira e ofertar novos conhecimentos para o município através de suas profissões.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIlAL DE SOBRAL, EM 09 DE

JUNHO DE 2025.

~

éorge Alan Ferreira Veras

VEREADOR - MDB

~

Plenárp!Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

#interna

DADOS BIOGRÁFICOS

Lisângelo Cavalcante de Lima nasceu em 16 de junho de 1969, em Teresina,

no Piauí. Filho do cearense José Maria Assis de Lima e da piauiense Rosa Angélica

Cavalcante de Lima, iniciou sua vida profissional como locutor de rádio e,

posteriormente, como apresentador e repórter de TV. Trabalhou em Altos (Pi), em

Teresina e em Parnaíba (Pi), onde consolidou seu nome como um dos principais

comunicadores do estado.

Trajetória no Rádio e Televisão

Sua carreira começou em 1987, na Rádio São José de Altos; passando por

diversas emissoras de Teresina e de Parnaíba, no litoral do estado. Entre 1997 e

2000, Lisãngelo se destacou nas rádios do Grupo Igaraçu de Comunicação,

especialmente na Rádio Jovem FM, onde produziu e apresentou os programas

Rádio Sorriso e Cascatas. Esses programas marcaram época pelo humor

inteligente e pela criação de personagens memoráveis, tornando-se referência no

rádio parnaibano.

Em 2000, tornou-se o primeiro apresentador de televisão de Parnaíba,

ancorando os telejornais Notícia & Companhia e Delta Notícias, na TV Delta. Sua

atuação foi fundamental para o desenvolvimento do telejornalismo local, sendo

reconhecido por seu profissionalismo e carisma.

Formação Acadêmica e Outras Atividades

Lisângelo é formado em Letras-Português pela Universidade Estadual do

Piauí (UESPI) e possui pós-graduação em Administração de Empresas (MBA) pela

Universidade Federal da Bahia. Atuou como professor de Língua Portuguesa e

Redação em diversas instituições de ensino de Parnaíba, tanto na rede pública,

quanto privada.

Além da atuação como professor na área da Língua Portuguesa, escreveu e

publicou dois romances: O Pardal— 2003 - e Nice e a Teoria de Sileno —2022; além

de diversas obras poéticas, que foram premiadas em concursos no Piauí e Ceará.

Em 2004, ingressou no Banco do Brasil, atuando em diversas cidades do

Piauí, Tocantins e Ceará. Em 2021, foi transferido para a cidade de Sobral (Ce) para

exercer a função de Gerente Geral na agência Dom José (4272). Hoje a agência se

destaca pela realização de negócios para pessoas físicas, produtores rurais e

#interna

pessoas jurídicas. Sua gestão colocou a agência Dom José entre as melhores e

mais bem conceituadas do BB, no seu nível, em todo o país.

Reconhecimento

Em 2013, foi agraciado com o Título de Cidadania Parnaibana pela Câmara

Municipal de Parnaíba, em reconhecimento às suas contribuições significativas

para a comunicação e cultura local.

Residente em Sobral há 4 (quatro) anos, Lisângelo é casado com Maria das

Graças de Carvalho Lima e pai de Minos Davi, Lis Maria, Felipe Gabriel e João Victor.

Sua trajetória é marcada pelo comprometimento com a comunicação, educação e

desenvolvimento econômico dos municípios em que exerceu (e exerce) suas

funções de bancário.

99659 955!